
Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

1

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 

 

1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

 

Pro obec Myštěves nebyla dosud zpracována žádná územně plánovací dokumentace. Pro 
další rozhodování o rozvoji sídla ve sféře bydlení, občanské vybavenosti,  výrobních a dalších aktivit je 
však územně plánovací dokumentace nezbytností. Obec se proto rozhodla k pořízení územního 
plánu. 

 

Soulad s politikou územního rozvoje a ÚPD vydanou krajem 

Územní plán je v souladu s politikou územního rozvoje. Řešené území neleží v rozvojových 
oblastech a koridorech, neleží  ve specifických oblastech. Územní plán je v souladu s obecnými 
zásadami politiky územního rozvoje. 

Obec je řešena v  rámci územního plánu velkého územního celku  Hradecko-pardubické 
sídelní a regionální aglomerace včetně schválené 1. a 2. změny (26.2.2001 byla usnesením vlády ČR 
schválena 2. změna tohoto VÚC). Z tohoto dokumentu vyplývá požadavek na respektování přeložky 
silnice II/326. Územní plán není s touto dokumentací v rozporu. Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje nebyly doposud vydány.  

 

Z hlediska širších vztahů je územním plánem respektováno: 

- polohu obce na poměrně frekventovaném komunikačním tahu II/326 mezi městy Hořice a 
Nový Bydžov a relativní dopravní dostupnost krajského města Hradce Králové 

- polohy obce v rámci Mikroregionu Novobydžovsko   

 

 

2. SPLNĚNÍ ZADÁNÍ, SPLNĚNÍ POKYNŮ PRO ZPRACOVÁNÍ 
NÁVRHU 

 

Zastupitelstvem obce Myštěves bylo schváleno zadání územního plánu, v němž byly 
stanoveny pokyny pro zpracování návrhu územního plánu. Cílem řešení stanoveným v zadání 
územního plánu bylo vytvoření optimální urbanistické koncepce obce Myštěves v souladu  s jejími 
současnými předpoklady a dalšími možnostmi rozvoje. Návrh měl poskytnout orgánům samosprávy 
obce dokument pro koordinaci nejdůležitějších činností v území. Při jeho koncipování bude dán důraz 
na: 

- účelné využití území, optimální zastoupení funkcí v území 

- odstranění funkčních a prostorových disproporcí 

- ochranu a zlepšení životního a krajinného prostředí, ochranu zemědělského půdního fondu a 
lesních pozemků 

- stabilizaci sociálního složení obyvatelstva, posílení ekonomické základny 

- ochranu urbanistických, architektonických a kulturních hodnot území, posílení identity občanů                          



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

2

s bydlištěm  

Výše uvedené cíle se odrazily ve stanovené koncepci rozvoje obce Myštěves současně 
předkládaného návrhu územního plánu. Pokyny ze schváleného zadání územního plánu byly 
respektovány s následujícími odchylkami: 

- V bodu 14 zadání je uveden požadavek na konkrétní členění textové a grafické části územního 
plánu. S ohledem na schválení nového stavebního zákona bude členění dokumentace odpovídat 
současně platným právním předpisům. 

 

 

3. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

 

3.1.   Odůvodnění koncepce rozvoje včetně vyhodnocení účelného využití 
zastavěného území a potřeby vymezení zastavitelných ploch 

 

Základní statistická data  

První písemná zpráva 1365 Počet obyvatel  180

Nadmořská výška 245 m n.m. Podíl žen  51,2 %

Podnikatelské subjekty  36 Průměrný věk  44,1

 Průměrný počet obyvatel /km2 32

 

Vývoj počtu obyvatel 

Rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006 

Myštěves 560 663 590 346 301 248 225 180 180 182 

 

Z demografických údajů lze soustavný pokles počtu obyvatelstva od počátku sledovaného 
období až do roku 1991. Během posledních 15 let se již populační situace jeví jako vcelku 
stabilizovaná, s minimálními výkyvy.  

Obec Myštěves se skládá z jedné místní části, která se rozkládá podél poměrně  
frekventované silnice II. třídy z Nového Bydžova do Hořic. Obec je vybavena pouze částečně základní 
občanskou vybaveností, za ostatní základní a vyšší vybaveností obyvatelé dojíždějí do okolních 
vyšších středisek osídlení. Podobná situace je i v oblasti pracovních příležitostí. Obec je součástí 
Mikroregionu Novobydžovsko, leží v dosahu krajského města Hradce Králové. Vlastní zástavba obce 
je obklopena rozsáhlejšími, zemědělsky intenzivně využívanými pozemky. Rozsáhlejší lesy obklopují 
obec ze západu, jihu a jihovýchodu. Severně obce leží cenný, památkově chráněný areál zámku a 
přilehlého parku, který je využíván komerčně pro sportovní a rekreační aktivity. V okolí zámku vznikl 
nedávno golfový areál. 

Rozvojové scénáře Myštěvsi jsou limitovány její nevelkou populační velikostí a s ní  
souvisejícím nedostatkem financí pro větší akce (zejména investičního charakteru). Za významné se 
pro obec jeví rozvoj aktivit spojených s rekreačním využíváním zámku s případným rozšířením 
nabídky služeb (agroturistika apod). Omezený je také počet místních ekonomických kapacit (v celé 
obci bylo v roce 2004 registrováno pouze 25 podnikatelských subjektů, 38 pak v roce 2005). 
Z hlediska příznivé polohy na silnici II. třídy je to pak možnost rozvoje podnikatelských aktivit v rámci 
ploch vymezených územním plánem. 

Koncepce rozvoje vychází z výše uvedené charakteristiky a odráží se v urbanistickém návrhu 
územního plánu. Koncepce rozvoje je zaměřena na: 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

3

- podporu kvalitativní stránky života v obci  

- optimální členění funkcí urbanizovaného území, urbanistická celistvost zástavby v souvislosti 
s návrhem rozvojových lokalit 

- ochrana významných ploch veřejné zeleně  

- předcházení konfliktů vzájemně se negativně ovlivňujících funkcí 

- zachování původní struktury, zachování a rozvoj stávajících urbanistických, historických a 
urbanistických hodnot 

- řešení dopravního zklidnění centra obce v dlouhodobém horizontu a koncepce jednotlivých složek 
technické infrastruktury 

- zohlednění současných předpokladů rozvoje funkčních složek – ochrana a rozvoj smíšeného 
obytného území, nabídka ploch pro rozvoj podnikatelských aktivit výrobního a sportovně 
rekreačního charakteru 

- zohlednění záměru realizace sluneční elektrárny 

- respektování krajinného rázu a hodnot okolní krajiny,  vymezení prvků SES a interakčních prvků a 
návrh obnovy historického rybníka jihozápadně obce 

Současná urbanistická struktura  obce Myštěves odráží původní charakter zástavby. Jádro 
obce bylo vymezeno prostorem dnešní návsi s vodní plochou a zástavbou severně návsi. Na zástavbu 
navazovaly rozsáhlé vodní plochy – na severovýchodně v místě dnešního sportoviště, západně 
v místech nově vybudovaného rybníka a jihozápadně, kde územní plán navrhuje obnovu původního 
rybníka. 

Zástavba urbanistického jádra obce byla postupně zahušťována a  dále se rozvíjela podél 
založené komunikační sítě. Nejvýznamnější, co do intenzity rozvoje, byl jižní směr. Severně centra 
došlo k prostorovému propojení zástavby obce s hospodářským statkem Blažkov. 

Z hlediska historického je významný areál zámku Blažkov (původně barokní, z 1. poloviny 18. 
století, dnes novorenesanční z roku 1901, obdélná jednopatrová budova s mansardovou střechou), 
ležící severně nad obcí s rozsáhlým parkem (Jedná se o přírodně krajinářský park, který zvolna 
přechází do lesních porostů v okolí. V jeho kompozici převládají rozsáhlé volné louky se skupinami a 
solitérami stromů. Významná je jeho hlavní kompoziční osa směřující na JV od zámku lučním 
průhledem na hladinu rybníka, která umožňuje zrcadlení architektury ve vodní hladině). Zámek 
s nedávno vybudovaným golfovým areálem je sportovně a rekreačně využívám, v posledních letech 
se v obci rozvíjí chov koní s možnou orientací na agroturistické služby.   

Urbanistický návrh vychází z výše uvedené charakteristiky, ve stanovené urbanistické 
koncepci Myštěvsi se odrážejí  následující zásady: 

- územním plánem je řešeno problematické vedení silnice II. třídy centrem obce 
návrhem její východní přeložky 

- lokality pro bydlení situované mezi navrženou přeložkou a stávající zástavbou budou 
od budoucí komunikace odděleny pásy izolační zeleně, v případě nutnosti budou 
realizována protihluková opatření (to se týká i lokality Z4 situované u stávající silnice 
II. třídy) 

- lokality vymezené pro rozvoj technické infrastruktury, resp. realizaci fotovoltalické 
elektrárny,  jsou situovány mimo plánovaný rozvoj obytné složky území 

- rozvoj výroby a podnikatelských aktivit a záměr výstavby sluneční elektrárny je situován  na 
severní okraj obce, plocha pro výrobu bude bezproblémově napojitelné na silnici II. třídy 

- rozvoj rekreačního a turistického potenciálu území je podpořen návrhem ploch pro občanskou 
vybavenost na základě konkrétních záměrů ve funkční a prostorové vazbě na golfový areál 
(možný rozvoj služeb pro rekreaci a agroturistiku, nabídka ubytovacích kapacit, realizace 
parkúrového areálu apod.), ochrana architektonických, urbanistických a kulturních hodnot – 
budovy zámku, kapličky v centru obce 

- ochrana  veřejných prostranství a ploch zeleně ve vnitřním prostoru obce před nežádoucí 
zástavbou; zkvalitnění ploch veřejné zeleně a vybavení (obnova travnatých plocha  výsadeb, 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

4

zapojení vodní plochy, vybavení mobiliářem, realizace dětských hřišť apod.), zejména prostoru 
návsi 

V návrhu územního plánu bylo vyhodnoceno účelné využití zastavěného území, na jehož 
základě byla vymezena jedna přestavbová lokalita pro zástavbu P1 ve funkci ploch smíšených 
obytných venkovských na okraji zastavěného území. Rozvojové lokality odrážejí možný rozvoj obce 
v dalších letech v oblasti bydlení, občanské vybavenosti, sportu a podnikatelských aktivit. 

 

3.2. Odůvodnění vymezení ploch s jiným způsobem využití dle §3, odst. 4 vyhl. 
501/2006 Sb. 

 Územním plánem jsou v zastavěném území a zastavitelných plochách vymezeny následující 
funkční plochy: Zeleň ochranná a izolační  - ZO, Zeleň na veřejných prostranstvích – ZV. Tyto 
plochy jsou v územním plánu obsaženy proto, aby bylo možno vymezit systém sídelní zeleně a 
podmínky pro využití ploch systému sídelní zeleně zaručující ochranu těchto významných ploch před 
nežádoucím zastavěním (podle přílohy č.7, části I., odst.1, písm.c. vyhlášky 500/2006 Sb.). 

 

3.3. Ochrana kulturních, historických a přírodních  hodnot 

 

Kulturní, urbanistické, architektonické a historické hodnoty 

 V ústředním seznamu kulturních památek ČR je zapsán pod rejstř. Č. 13404/6-5503 areál 
zámku Blažkov (budova zámku, park, zahradní domek a můstek). 

V území se však nacházejí objekty historicky i architektonicky zajímavé, které si zaslouží 
zvýšenou pozornost a mohou být nazývány památkami místního významu. Jedná se především o 
drobné sakrální stavby (křížky, pomníčky, sochy svatých apod.). Dokládají způsob života, náboženské 
cítění a řemeslnou i uměleckou vyspělost mnoha minulých generací. Některé jsou též připomínkou 
dějinných událostí, jako je památník padlým z první a druhé světové války. 

 

Archeologické památky 

Jihovýchodní okraj obce a severovýchodně od Dolejšího dvora, zahrada p.Vašiny, poloha „Na 
Turyni“; areál středověké tvrze, studna; tvrz vznikla před r. 1406, zanikla mezi r.1563-1634; Pozn.: 
pahorek tvrziště byl rozvezen; valy snad částečně zachovány. V dotčeném území je evidováno 
následující archeologické naleziště: SAS 13-21-14/5, Myštěves, středověké a novověké jádro vsi, typ 
UAN II, NPÚ - ústřední prac. II.. 

Katastrální území Myštěvsi není dosud archeologicky prozkoumáno. Jedinou dosud 
prokázanou antropogenní aktivitou je areál středověké tvrze na okraji intravilánu obce. Ta je ale 
doložena historickými prameny již od vrcholného středověku.  Další známé lokality leží v těsném 
sousedství katastrálních hranic (tvrziště Suchý hrad, mohylník v lese Mečník) a jsou tradičně 
s Myštěvsí spojovány. 

Z tohoto důvodu je nutné chápat hodnocený prostor, především ale intravilán obce (mimo prostory 
prokazatelně zničené), jako „území s archeologickými nálezy“ ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. 
v platném znění.  

Vzhledem k oprávněné předpokládané přítomnosti archeologického dědictví  ve vymezeném 
území obce je nutné, aby v souladu s platnými právními předpisy majitelé nemovitostí, respektive 
stavebníci tuto skutečnost zohlednili a to konkrétně tím, že ještě ve fázi stavebního záměru, nejpozději 
však ve fázi přípravy projektu zkontaktovali odbornou organizaci oprávněnou provádět na tomto území 
archeologické výzkumy (viz přiložený seznam), kde jim bude poskytnuta informace, do jaké míry se 
jimi předložený záměr dotkne archeologického dědictví a jakým způsobem lze případný negativní 
dopad realizace tohoto záměru na zmíněné archeologické dědictví minimalizovat. 

 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

5

Přírodní hodnoty 

Nenachází se zde ani žádná z kategorií zvláště chráněných území přírody  ( dle zák. 114/92 
Sb. ČNR, o ochraně přírody a krajiny, v platném znění ) ani památný strom.  

Územním plánem je kladen důraz na ochranu významných krajinných prvků daných přímo ze 
zákona o ochraně přírody  krajiny (les, rybník…) a dále stávajících i navrhovaných interakčních prvků 
jako prvků významné mimolesní zeleně v krajině.  

 

Vodní plochy a toky 

         Hlavním vodním tokem je Kralický potok, který pramení západně obce Sukorady. V Novém 
Bydžově se jako levostranný přítok vlévá do řeky Cidliny. Vodní tok je prakticky v celé délce upraven 
na průtoky Q2 – Q5.  

         Z nevýrazných přítoků lze uvést pouze levostranný přítok z Myštěvského lesa s rybníkem 
Mozorník ( 1,5 ha, 25 tis.m3 obsahu vody) a pravostranný přítok z Loučnohorského lesa s rybníkem 
Obecníček (1,5 ha, 12 tis.m3 obsahu vody, hloubka vody u hráze 1,0 m). 

Hydrologické číslo pořadí vodních toků Kralického potoka je 1 – 04 – 02 – 050, s plochou 
dílčího povodí 20,742 km2. 

Správcem vodního toku je Zemědělská vodohospodářská správa (ZVHS). 

 V současné době je uvažováno s realizací malého rybníčka na severozápadním okraji 
zastavěného území a  vodní plochy většího rozsahu v prostoru jižně obce  V zahradách. Jedná se 
o obnovu historického rybníka.  

Není uvažováno s  úpravami vodních toků. Pokud by mělo dojít k místní úpravě malého 
rozsahu, tak až dle požadavku správce vodního toku. 

  

3.4. Východiska návrhu koncepce dopravní a technické infrastruktury 

 

Doprava 

Silnice I.-III. třídy 

Řešeným územím prochází páteřní komunikace II. třídy č.326. Dále jsou tu komunikace III. 
třídy č. 3263, 3265 a 28052.  Silnice II. a III. třídy  zprostředkovávají přímou dopravní obsluhu sídla. 

Ostatní komunikace již nejsou zařazeny do sítě silnic, ale jsou to komunikace místní, resp. 
účelové. Vzhledem k velikosti a charakteru řešeného území není síť místních komunikací příliš 
rozvětvená. Současný komunikační skelet bude návrh respektovat a dle potřeby ho doplní.  

 

Intenzity dopravy 

Intenzity silniční dopravy jsou jedním z primárních vstupních údajů při posuzování a 
navrhování silniční sítě, či  jejích úseků. Sčítání dopravy je cyklicky prováděno Ředitelstvím silnic ČR 
pravidelně jednou za pět let. Zahrnuje dálnice, všechny silnice  I. a II. třídy a vybrané silnice III. třídy a 
místních komunikací. Výhledové intenzity jsou extrapolovány pomocí růstových koeficientů dle 
Ředitelství silnic a dálnic ČR Praha. Veškeré údaje jsou uváděny ve skutečných vozidlech za 24 hodin 
v obou směrech a představují celoroční průměr. 

Pro řešené území je využitelný sčítací úsek č. 5-4578 na silnici III/3263 (Myštěves- Smirady) a 
sčítací úsek 5-4579 na silnici III/280 (Sukorady- Smidary). Silnice je minimálně dopravně zatížena, 
počty vozidel v roce 2000 činily 569 vozidel za 24 hodin.  

Na ostatních komunikacích v zájmovém území dopravní sčítání prováděno nebylo, proto lze 
důvodně předpokládat, že intenzity nepřekročí  hodnotu 500 vozidel za 24 hodin průměrného dne v 
roce. 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

6

Místní komunikace 

Pro místní dopravu je využíván hlavně průtah silnice II/326 a silnice III/3263. Silnice umožňují 
přímou obsluhu jednotlivých objektů. Místní komunikace jsou různé délky a proměnlivých parametrů. V 
okrajových částech obce mají komunikace charakter cest se zpevněným nebo částečně zpevněným 
povrchem bez chodníků v šířce kolem 3 m, vycházející z terénních podmínek a fixované zástavbou.  

 

Dopravní závady a návrhy řešení 

Vzhledem k průtahu silnice II. třídy zastavěným územím obce je navržen východní obchvat 
silnice.  

Kromě navrhovaného dlouhodobého opatření (přeložka silnice) je navrženo pro zlepšení stavu 
rovněž opatření krátkodobé, a to dopravní zklidnění stávajícího průtahu silnice pro potlačení 
dominantní dopravní funkce vlastního průtahu. Parametry stávajícího průtahu umožňují plynulou a 
rychlou jízdu motorových vozidel,  což však vede ke kolizím především s nemotorovou dopravou. 
Silnice má velký bariérový účinek zhoršující podmínky pohybu pěších a zvyšující rizika při přecházení. 
Navržena jsou opatření pro snížení rychlosti na vjezdu do obce (např. směrové vychýlení jízdního 
pruhu, optické zúžení komunikace apod.) i opatření na vlastním průtahu (např. snížení šířky jízdních 
pruhů, vložení středních dělících ostrůvků, vysazené chodníkové plochy, změna povrchu vozovky 
apod.). 

Navrhovaná opatření dopravního zklidnění povedou ke snížení rychlosti projíždějících vozidel, 
vyšší bezpečnosti silničního provozu i ke zmírnění negativních vlivů z dopravy na okolní prostředí. 
Konkrétní opatření pro dopravní zklidnění budou předmětem podrobnější projektové dokumentace. 

Rovněž je nutno podél průtahu silnice II. třídy dobudovat chodníky. 

V rozsáhlejších rozvojových plochách obytné zástavby je nutno v dalších dokumentacích řešit 
vnitřní dopravní obslužný systém. 

Na silnicích II. a III. tříd je z důvodu bezpečnosti provozu nutno v  místech, kde to je technicky 
možné budovat u autobusových zastávek zastávkové pruhy.  

Ke každé stavbě rodinného domu nebo stavbě pro rodinnou rekreaci nebo souvislé skupině 
těchto staveb musí vést zpevněná pozemní komunikace šířky nejméně 2,5 m a končící nejdále 50 m 
od stavby. 

Dopravní připojení staveb musí splňovat požadavky na dopravní obslužnost, parkování a 
přístup požární techniky. 

Úpravy dopravní sítě je nutno realizovat s ohledem na zajištění řádného příjezdu a průjezdu 
mobilní techniky hasičských  záchranných sborů. 

Při navrhování a realizaci všech dopravních staveb je nutno dodržet požadované parametry a 
ustanovení příslušných  platných ČSN a souvisejících předpisů. 

Nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující 
pozemek bytového domu, je 12 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku snížit až na 10,5 m.  

Nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující 
pozemek rodinného domu, je 8 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku snížit až na 6,5 m. 

 

Kategorizace silnic a funkční skupiny 

Dle "Kategorizace silniční a dálniční sítě do roku 2030 v ČR“(zpracovatel Ředitelství silnic a 
dálnic ČR, červen 2000) je pro silnici II/326 v řešeném území stanovena kategorie S 7,5/60.  

Pro silnice ostatní silnice III. tříd není kategorie stanovena, s ohledem na dopravní význam a 
zatížení však bude postačovat kategorie minimální - S 7,5/50. 

Kategorie místních komunikací jsou v závislosti na funkční skupině určeny ČSN 73 6110 
Projektování místních komunikací. Šířkové uspořádání dle ČSN je u některých místních obslužných 
komunikací nedostačující, je však dostačující provozu po nich uskutečňovanému. Tento rozpor je 
nutno řešit v odůvodněných případech změnou způsobu provozu motorových vozidel a jejich souběhu 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

7

s pěšími ve společném prostoru místní komunikace. Předpokládá se šířka zpevnění cca  4,5 m s 
oboustranným zeleným pásem. 

Funkční skupina stávajícího průtahu silnice II/326 je dle ČSN 73 6110 ve skupině B až C, u 
průtahů silnic III. třídy je funkční skupina C. Místní komunikace mají funkční skupinu C a D.  

 

Statická doprava 

Parkování a odstavování vozidel je uskutečňováno převážně na soukromých pozemcích a               
v profilu místních komunikací, možnost pakování je pak v centru obce u obecního úřadu.  

Dostatečné plochy pro parkování a odstavování osobních vozidel je nutno dimenzovat u 
všech potenciálních cílů dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních zařízení, škol a 
zařízení občanské vybavenosti. Potřeba parkovacích a odstavných stání se stanoví výpočtem dle 
ČSN 736110. 

Garážovací stání jsou reprezentována převážně garážemi na vlastním pozemku, tento stav je 
třeba preferovat i v budoucnosti.  

 

Ochranná pásma 

Problematiku silničního ochranného pásma upravuje Zákon č.13/1997 o pozemních 
komunikacích. Silniční ochranná pásma slouží k ochraně silnice a provozu na ní mimo souvisle 
zastavěné území obcí. Je v nich zakázána nebo omezena stavební činnost, která by mohla ohrozit 
vlastní komunikaci nebo provoz na ní. Výjimky  uděluje v odůvodněných případech příslušný silniční 
správní orgán. 

Silničním ochranným pásmem se rozumí prostor ohraničený svislými plochami vedenými do 
výšky 50 m a ve vzdálenosti: 

silnice II. a III. tříd   .......  15 m od osy vozovky 

 

Jiné druhy dopravy  

Železniční doprava není v řešeném území zastoupena. Nejbližší železniční zastávka se 
nachází ve Smiradech, vzdálených 5 km od Myštěvsi západním směrem, na trati č. 040 Chlumec nad 
Cidlinou - Trutnov. 

 

Zásobování vodou 

          V současné době má obec realizován vodovod. Realizace proběhla v roce 1993 – 1994. 
Původně byla obec součástí vodárenské skupiny Ohnišov – Šaplava přes ATS (automatická tlaková 
stanice). Následně byl proveden zásobní řad DN 160 mm z vodojemu Králíky 200 m3 (274,18/279,87), 
který je propojen v jižní části obce se stávající původní vodovodní sítí. Obec je nyní pod tlakem 
věžového vodojemu Králíky a tímto propojením se stala součástí Vodárenské soustavy Východní 
Čechy (VSVČ). 

Hydrostatický tlak ve vodovodní síti se nyní pohybuje kolem 0,35 MPa (= 3,5 atm). 

Bilance potřeby vody 

Demografický vývoj - stávající  počet obyvatel ……………………… 190 
Návrh 25 RD x 3 ob/RD = ………………………………………………   75 
celkem …………………………………………………………………… 265, zaokr. 270 obyvatel 

Uvažuje se s 100 % napojením 

 

Specifická potřeba dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., příloha č. 12, body 5 a 4 
                                                                           pro 50 % obyv. 46 m3/rok.den = 126 l/ob.den 
                                                                           pro 50 %  -„-     41     -„-          =  112   -„-  
technická a občanská vybavenost………………………………………………………20   -„- 

http://www.cdrail.cz/GVD/tt040.pdf


Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

8

celková specifická potřeba               146 l/ob.den a 132 l/ob.den 
podnikové aktivity + 20 % z bilance pro bytový fond 
chov Blažkov – 100 ks krav, 12 koní 
denní a hodinové maximum  kd

 = 1,5       khmax = 2,0 

 

                                               Qd                                        Qdmax                                    Qhmax 
                                     m3/d           l/s                         m3/d          l/s                              l/s 
byt.fond                       17,82          0,21                     26,73        0,31                           0,62 
                                    19,71          0,23                     29,57        0,34                           0,68 
podn. aktivity                 7,51          0,09                       5,90        0,13                           0,26 
chov Blažkov                6,48           0,08                       8,72        0,10                           0,10 
celkem                        51,52          0,59                      70,92        0,88                          1,66 

 

         Nárok na vydatnost zdroje ve výši denního maxima 0,88 l/s je se 100 % zabezpečením pokryta 
z vodárenské soustavy Východní Čechy. 

                        

Požární ochrana  

(dle ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb , z října 1995) 

Hodnoty nejmenší dimenze potrubí, odběru vody a obsahu nádrže 

 

Objekt                                  potrubí           odběr Q l/s                odběr Q l/s               obsah nádrže 
                                              DN mm          pro v= 0,8 m/s           pro v= 1,5 m/s          m3 
 
1.Rod.domy a nevýrobní 
   objekty do 120 m2                80                       4                             7,5                             14 
 
2.Nevýrobní.objekty 
   120 – 1500 m2          
   výr.objekty a sklady  
   do 500 m2                           100                       6                             12                                22 
 
3.Nevýrobní objekty 
   větší 1500 m2 
   Výr.objekty a sklady 
    500 – 1500 m2  
   otevř.tech.zař. 
   do 1500 m2                         125                        9,5                         18                                35 
 
4. Výr.objekty ,sklady 
    a otevř.tech.zař. 
    do 1500 m2                                    150                         14                          25                                45 
 
5. Výr.objekty a sklady 
    s vys.pož.zatížením 
    větší  2500 m2                           200                          25                         40                                72 

 

Plocha v m2 představuje plochu  požárního úseku ( u vícepodlažních požárních úseků je dána 
součtem  ploch užitných podlaží). 

Pokud není zřízena vodovodní síť, požární ochrana je zajištěna zřízením odběrných míst na 
vodním toku, nebo vodní nádrži.  Nejmenší odběr musí být zajištěn podle tabulky v množství pro         
v = 1,5 m/s.  

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

9

Největší vzdálenosti vnějších odběrných míst ( v metrech )  - od objektu / mezi sebou: 

 

Číslo položky    hydrant               výtokový stojan                      plnící místo            vodní tok/nádrž 

                                                                                                                             

1                      200/400                   600/1200                             3000 / 5000                    600 

2                      150/300                   400/800                                2500 / 5000                   400 

3                      120/240                   300/600                                2000 / 4000                   300 

4                      100/200                   200/400                                1500 / 3000                   200 

5                        80/160                   120/240                                1000 / 2000                   150 

U položek se nemusí k požárnímu zatížení přihlížet. 

 

Nouzové zásobování pitnou vodou 

Bude zajištěno dovozem pitné vody cisternami z okolních obcí, které jsou součástí VSVČ, 
doplněné balenou vodou. Zajišťování vychází z Operačního plánu – narušení dodávek pitné vody 
velkého rozsahu (Krizový plán Královéhradeckého kraje, část B 4.18). 

 

Požární zabezpečení vodou 

Vychází z podkladů vedení Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje. V obci 
lze použít dvou požárních nádrží, dále i možnost odběru z Kralického potoka, eventuálně využít 
rybníků Mozorník a Obecníček (vzdálenost od centra obce cca 1,3 km u obou rybníků). V prvé řadě 
lze použít požárních hydrantů osazených na vodovodní síti. 

 

Kanalizace 

         V obci je provedena nesoustavná povrchová (dešťová) kanalizace, která je na 3 místech 
zaústěna do Kralického potoka. Odpadní vody jsou zneškodňovány v septicích, nebo v jímkách na 
vyvážení (žumpách). 

          Dle zpracovaného „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje (PRVK Kk) 
z roku 2004 je uvažováno s ponecháním stávajícího stavu odkanalizování i nadále a to s jímkami na 
vyvážení. Novostavby bude  možné napojit na stávající kanalizaci přes domovní mechanicko 
biologické čistírny odpadních vod (DMB ČOV). 

 

Možnosti etapizace vodního hospodářství 

 V zásobování vodou bude stávající vodovodní síť doplňována v místech postupné výstavby 
navrhovaných lokalit etapově dle momentálních potřeb. 

 Při řešení odkanalizování doplňovat stávající kanalizační síť jednotného typu etapově dle 
možností realizace jednotlivých lokalit. 

 

Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok (dle zákona č.  274/2001 Sb. ) 

Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo 
kanalizační stoky na každou stranu: 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, 1,5 m 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměru 500 mm, 2,5 m 
c) u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je 
uloženo v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle 
písmene a) nebo b) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

10

Výjimku z ochranného pásma může v odůvodněných případech povolit vodoprávní úřad. Při 
povolování výjimky přihlédne vodoprávní úřad k technickým možnostem řešení při současném 
zabezpečení ochrany vodovodního řadu nebo kanalizační stoky a k technickobezpečnostní ochraně 
zájmů dotčených osob.  

V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze: 

  a) provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či 
provádět činnosti, které omezují přístup k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce nebo které by 
mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování 
  b) vysazovat trvalé porosty 
  c) provádět skládky mimo jakéhokoliv odpadu 
  d) provádět terénní úpravy 

jen s písemným souhlasem vlastníka vodovodu nebo kanalizace, případně provozovatele 

 

Elektrorozvody     

Provozovatel elektrické sítě : ČEZ Distribuce, a.s., provozní správa Hradec Králové 

 

Stávající stav 

Řešené území je  napájeno elektrickou energií vrchním primérním rozvodným systémem 
35kV. 

Území je napájeno z primérních kmenových linek 35kV VN 373. Z této kmenové linky jsou 
vrchními odbočkami připojeny trafostanice v jednotlivých částech. 

K transformaci VN/NN slouží celkem 3 transformační stanice v majetku VČE:  

 

majitel: VČE 

číslo TS název TS druh TS výkon TS 

TS 496 MYŠTĚVES OBEC BTS 250 kVA 

TS 811 MYŠTĚVES ZD PTS 160 kVA 

TS 844     MYŠTĚVES BLAŽKOV BTS 400 kVA 

instalovaný výkon: distribuce celkem 810 kVA 

 

Trafostanici Myštěves Blažkov nelze pro velkou vzdálenost započítat do bilance obce. 

 Vzhledem k tomu, že nejsou měřena maxima zatížení v jednotlivých transformačních 
stanicích, je maximální příkon obce stanoven z instalovaného výkonu v transformaci VN/NN. 

Průměrný koeficient vytížení je odhadnut u trafostanice ČEZ Distribuce, a.s.:  

0,75 při cos fí = 0,9.  

 Pp = 410 x 0,75 x 0,9   = 277 kW 

 Sekunderní rozvod je proveden normalizovanou napěťovou soustavou 3+PEN, 400/230V, AC, 
TN-C, převážně vrchním vedením. V transformaci VN/NN je menší rezerva výkonu (po výměně 
transformátoru za větší jednotku), využitelná vzhledem k nízké přenosové schopnosti vrchního vedení 
pouze v blízkosti TS. 

 

Návrh 

Návrh řeší v návrhovém období výstavbu cca 25 rodinných domů + plochy pro výrobu, 
podnikatelské aktivity, občanskou vybavenost. Obec je plynofikovaná. 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

11

 Rozhodujícím faktorem pro výpočet potřeby elektrické energie je způsob vytápění. Proto je 
počítáno u místních částí, kde plynofikace proběhla s plynovým vytápěním u 90% nových rodinných 
domů a u neplynofikovaných s elektrickým vytápěním u 90% nových rodinných domů.   

Výpočet požadovaného příkonu je proveden samostatně pro stávající a samostatně pro 
navrhovanou zástavbu. 

 

Stávající zástavba:  

Roční trend růstu příkonu je vzhledem k plynofikaci uvažován cca 2% ročně (k = 1,35 pro 
návrhové období 15 let ). 

        stávající příkon : P1= 277 kW 
     příkon v r. 2022 : P2= k x P1= 1,35 x 277 = 374 kW 

 

Navrhovaná zástavba: 

                               3 RD el.vytápěné : P3= 3 x (6 + 4/31/2) = 25 kW 
                                    22 RD  plyn.vytáp. : P4= 22 x (1,6 + 6,4/221/2) =65 kW 
                                Celkem navržené RD : P5= P3+ P4= 25 + 65 = 90 kW 
                               Občanská vybavenost : P6= 0,3 xP5 = 0,3 x 90 = 27 kW 
                       Celkem navržená zástavba : P7= P5+P6= 90 + 27 = 117 kW 
                         Celkem distribuce v r.2021: P8= P2+P7= 374 + 117 = 491 kW 

  

V případě vzniku většího průmyslového odběru (návrhové lokality na severovýchodním okraji 
obce) bude situace řešena přezbrojením trafostanice nebo postavením nové trafostanice s vrchní 
primerní přípojkou. 

 Způsob napájení obce zůstane i nadále nezměněn, t.j. napětím 35 kV, stávajícím vrchním 
systémem 35 kV. Zajištění výkonu v této lince se vymyká náplni územního plánu. 

 

Transformace VN/NN 

 Výhledový požadovaný výkon 491 kW pro distribuci bude zajištěn ze stávajících trafostanic, 
které se přezbrojí a osadí větším transformátorem. Pouze v lokalitě na jihu obce bude nutno 
vybudovat novou trafostanici ozn. „T1“ s ohledem na velkou vzdálenost a stávající stav sekunderní 
sítě. Nová trafostanice bude příhradová nebo sloupová a bude napojeny vrchní primérní přípojkou na 
stávající vrchní přívod pro trafostanici TS 496.  

   Přes plánovanou průmyslovou výstavbu a fotovoltalickou elektrárnu v severovýchodním 
sektoru obce prochází vrchní primérní linka 35  kV k trafostanici TS 811, která omezuje výstavbu 
v této lokalitě (stavby nemohou zasahovat do ochranného pásma vrchního vedení 35kV). Tuto linku by 
bylo možno přeložit, ale protože by se jednalo o vyvolanou investici, náklady na tuto přeložku by 
nehradil ČEZ a.s., ale objednatel přeložky. Dále by bylo nutno vyřešit výkup pozemků v trase nové 
přeložky.  

Primerní rozvodný systém 35 kV zůstane zachován.  

 Nová zástavba bude připojována vrchním nebo kabelovým sekundérním vedením (dle 
místních podmínek určených Rozvodným závodem VČE). Stávající vrchní rozvodná síť bude podle 
možnosti a požadavků na výkon postupně kabelizována. 

Navržený typ kabelu : AYKY 3x240+120 mm2. 

 

Dle Sbírky zákonů č.458/2000 - Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor 
vymezený svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené 
kolmo na vedení, která činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany.  

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

12

Pro zařízení vybudovaná před 1.1.2000  po 1.1.1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV – 7m od krajních vodičů (ochranné pásmo je 
vymezeno po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na 
vedení). 
Trafostanice VN/NN do 35 kV – stožárová – jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV – zděná  - 20m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) – 1m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

Pro zařízení vybudovaná před 1.1.1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV – 10m od krajních vodičů (ochranné pásmo je 
vymezeno po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na 
vedení). 
Trafostanice VN/NN do 35 kV – stožárová – jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV – zděná  - 30m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) – 1m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

Telekomunikace 

V Myštěvsi byla provedena úplná kabelizace telekomunikační sítě, připojené na digitální 
telefonní ústřednu v Hradci Králové. Tato nová síť pokryje bez problémů požadavky do roku 2015. 
Připojení nové bytové a průmyslové výstavby bude řešeno v rámci stávající kabelizace, resp. 
samostatnými stavbami v případě většího rozsahu výstavby. 

 K ochraně stávajících telekomunikačních vedení a zařízení je nutno si před jakoukoliv 
stavební činností si vyžádat  stanovisko technické dokumentace  Telefónica O2, a.s., technická 
dokumentace, Hradec Králové. Při navrhování tras inženýrských sítí bude respektována norma ČSN 
736005 “Prostorové uspořádání sítí technického vybavení“. 

Je nutné respektovat ochranné pásmo telekomunikačních rozvodů 1,5 m po obou stranách.  

 

Radiokomunikace 

Předmětným k.ú. neprochází žádné podzemní ani nadzemní (radioreleové trasy) vedení či 
zařízení sítě elektronických komunikací nebo objekt ve správě Radiokomunikací, a.s..  

 

Zásobování plynem 

Pro obec byla v únoru 1998 zpracována firmou STAVOKA KOSICE Plynofikace obce 
Myštěves. Obec je v současné době plynofikována, rozvod je proveden STL plynovodem PE D 63 
z Podolib. Na tento řad jsou napojeny ostatní rozvodné řady v obci (D 50). Plynofikace obce proběhla 
v roce 1999.  

 V návrhu bude doporučeno využití  jiných druhů ekologicky šetrnějšího  paliva  jako je na př. 
propan - butan, dřevo, dřevní odpad, biomasa, sluneční  energie a pod. Je nutné omezit používání 
fosilních paliv s vyšším obsahem síry a  nespalitelných látek,  které při spalování znečisťují přízemní  
vrstvu atmosféry. 

Souběžně s uvedenými druhy  energie  pro vytápění  je  vhodné, na příklad pro předehřev  
teplé vody  užitkové,  využívat  i energii  sluneční  získávanou  pomocí  velkoplošných  slunečních  
kolektorů. 

Plynárenská zařízení jsou dle zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění chráněna ochrannými 
pásmy k zajištění jejich bezpečného a spolehlivého provozu.  

 Ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí souvislý prostor v bezprostřední 
blízkosti plynárenského zařízení vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od 
jeho půdorysu.  

  



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

13

Ochranná pásma činí:  

a) u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí 
plyn v zastavěném území obce, 1 m na obě strany od půdorysu,  
b) u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu 
c) u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu 

 

3.5. Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území, radonové 
riziko 

V řešeném území není evidováno žádné ložisko  nerostných surovin ani poddolovaná či 
sesuvná území.  

Dle mapy radonového rizika se řešené území nachází v oblastí s nízkým radonovým rizikem. 

 

3.6. Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické 
požadavky 

Vyhláška 380/2002 Sb., v platném znění, vycházející ze zákona č. 239/2000 Sb., v platném 
znění, o integrovaném záchranném systému, stanoví pravidla k přípravě a provádění úkolů ochrany 
obyvatelstva.    

 

Zóny havarijního plánování   

Myštěves nezasahuje do žádné vnější zóny havarijního plánování. 

 

Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 

V obci nebyl vybudován žádný stálý úkryt, pro ukrytí obyvatelstva je možno využít 
improvizované úkryty, většinou sklepní prostory stávající zástavby. 

 

Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 

V případě potřeby provedení evakuace obyvatel bude na Obecním úřadu zřízena pracovní 
skupina, která bude spolupracovat s krizovým štábem obce s rozšířenou působností – Novým 
Bydžovem. Jako shromažďovací prostor je určena plocha sportoviště v severní části obce. V obci se 
nenacházejí objekty, kde by bylo obyvatele postižené mimořádnou událostí ubytovat. V takovém 
případě budou obyvatelé ubytováni ve vhodných objektech sousedních obcí – mateřské a základní 
školy, kulturní domy apod. 

 

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Plochy nejsou řešeny. 

 

Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek 

V řešeném území není provozovatel nakládající s nebezpečnými látkami. Plochy nejsou 
řešeny. 

 

Záchranné, likvidační a obnovovací práce 

V řešeném území se nenachází ohrožující objekt. V případě vzniku požáru se na 
záchranných, likvidačních a obnovovacích pracích bude podílet Sbor dobrovolných hasičů a nejbližší 
stálý hasičský sbor. 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

14

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

          Bude zajištěno dovozem pitné vody cisternami z okolních obcí, které jsou součástí VSVČ, 
doplněné balenou vodou. Zajišťování vychází z Operačního plánu – narušení dodávek pitné vody 
velkého rozsahu (Krizový plán Královéhradeckého kraje, část B 4.18). 

 

Požární ochrana 

Dimenze rozvodných řadů vodovodní sítě umožňuje jejich využití k protipožárním účelům.  Na 
navrhovaných vodovodních řadech budou osazeny podzemní požární hydranty. Tam kde je to 
technicky možné, jsou osazeny hydranty nadzemní.  

 

 

4. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

Územní plán  nebyl posuzován  z hlediska vlivů na životní prostředí, ani z hlediska vlivů na 
oblasti Natura 2000,  resp. posouzení nebylo požadováno. 

 Územní plán je koncipován s ohledem na zachování a rozvoj urbanistických, historických a 
krajinných hodnot území, návrh  zastavitelných a přestavbových ploch je uvažován v rozsahu funkcí 
(plochy smíšené obytné – venkovské, občanské vybavení, zeleň ochranná a izolační) které nebudou 
mít negativní vliv na udržitelný rozvoj území. Negativní vliv dopravy ze stávající silnice II. třídy je 
územním plánem eliminován návrhem přeložky této komunikace. V územním plánu jsou obsažena 
opatření za účelem odstranění příp. negativních vlivů ze stávající i navrhované silnice II. třídy 
(realizace izolační zeleně a další protihluková opatření). 

Rozvojová lokalita Z8 je určena pro rozvoj výroby, resp. staveb a aktivit stanovených v rámci 
hlavního a přípustného využití. Jsou vhodně situovány v okrajové části obce mimo obytné plochy 
v návaznosti na silnici II. třídy. Případné negativní účinky z podnikatelské činnosti nepřesáhnou 
hranice areálu.  

Koncepce rozvoje stanovená územním plánem  má pozitivní dopad na vyváženost vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území. 

Návrh je zaměřen na kvalitativní rozvoj obce a vytvoření podmínek pro dlouhodobou 
stabilizaci počtu obyvatel a vytvoření podmínek pro účinnou ochranu a rozvoj přírodního a krajinného 
zázemí obce. Urbanistický návrh nemá vliv na území sousedních obcí, kromě přeložky silnice II třídy, 
která je převzata z nadřazené dokumentace a zasahuje okrajově do k.ú.Petrovic. 

 

 

5. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

 

Hranice zastavěného území 

Zastavěné území obce je v územním plánu vymezeno k datu 18.7.2007. Hranice zastavěného 
území je patrná z grafické části dokumentace. 

 

Struktura využití pozemků 

Zastavěné plochy zabírají v Myštěvsi necelých 1,89 % rozlohy katastru (10,81 ha), lesní půda 
pouze 11,56 % (66,2 ha), zemědělská půda naopak téměř 78,71 % (tj. 450,2 ha; z toho orná půda 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

15

347,0 ha, trvalé travní porosty 64,8 ha a zahrady 11,3 ha), vodní plochy 1,84 % a ostatní plochy 
zhruba 5,97 % výměry obce (podle údajů o druzích pozemků z roku 2004).   

 

Druhy pozemků (údaje roku 2004) 
 

Celková výměra pozemku (ha) 571.8686

Lesní půda (ha) 66.1603

Trvalé travní porosty (ha) 64.8365

Orná půda (ha) 374.0421

Ostatní plochy (ha) 34.1659

Vodní plochy (ha) 10.5147

Zahrady (ha) 11.3408

Zastavěné plochy (ha) 10.8083

Zemědělská půda (ha) 450.2194

 

Pedologie, bonitované půdně ekologické jednotky 

Bonitované půdně ekologické jednotky jsou výchozím podkladem pro ochranu půdního fondu 
při územně plánovací činnosti. Kód BPEJ se skládá z kódu klimatického regionu (číslo na první 
pozici), kódu hlavní půdní jednotky(následující 2 číslice) a označení vedlejší půdní jednotky (poslední 
2 číslice). 

Třídy ochrany zemědělské půdy vyjadřují její kvalitu. Nejcennější půdy jsou zařazeny do I. a II. 
třídy ochrany. V řešeném území se vyskytují půdy zařazené do následujících BPEJ. V návaznosti na 
zastavěné území obce převládají půdy horší kvality. 

 

Kód BPEJ, vyskytujících se v řešeném území Třída ochrany 

36000  I. 

36100 II. 

31901, 32001, 34600 III. 

32011, 35301, 35411, 36300 IV. 

 
 

Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení v porovnání s jinými možnými variantami 

Je nutno konstatovat, že v návaznosti na zastavěné území se vyskytují půdy I. a II. třídy pouze 
zmenší části a to na severním okraji východně bývalého zemědělského areálu, na jižním okraji 
zástavby Myštěvsi a na západním okraji jižně stávajícího rybníka. 

Většina rozvojových lokali určených pro bydlení je situována na půdách III. a IV. třídy ochrany 
a jejich nevelká celková rozloha je stanovena v rozumné míře odpovídající pozvolnému rozvoji obce. 
Na půdách II. třídy ochrany jsou situovány lokality Z1 a větší část lokality Z2. Ty jsou situovány 
v logické návaznosti na zastavěné území podél stávající místní komunikace. Rozvoj obytného území 
na půdách horší třídy ochrany východně obce  je znemožněn návrhem obchvatu silnice II. třídy, 
západně zastavěného území je to nemožné z hlediska dopravní nedostupnosti   a nevhodnému 
umístění na podmáčených pozemcích. 

Na nejkvalitnějších půdách jsou situovány rozvojové lokality severně Myštěvse. Jedná se 
zejména o lokality Z6a a Z6b, na kterých je v současnosti připravován konkrétní záměr na vybudování 
sluneční elektrárny.  



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

16

Návrh rozsáhlého rybníka jihozápadně obce je situován na půdách IV. třídy ochrany. Jedná se 
o obnovu historického rybníka. 

 

Zemědělská prvovýroba 

Zemědělská půda v řešeném území je obdělávána zejména ZS Králíky, část pozemků je 
obhospodařována soukromě hospodařícím zemědělcem. Na severním okraji zástavby je situován 
areál zemědělské výroby (živočišná výroba – chov masného plemene do 100 ks, část areálu je využita 
pro chov koní). 

 

Pozemkové úpravy 

V řešeném území nebyly realizovány ani započaty. 

 

Investice do půdy 

Zemědělské pozemky v řešeném území jsou zčásti odvodněné. Okrajově zasahuje do 
odvodněných ploch pouze lokality Z12 a Z11 (přeložka silnice II. třídy). Při realizaci zástavby je nutno 
zachovat funkčnost odvodňovacích zařízení. 

 

Opatření k zajištění ekologické stability 

Územním plánem jsou vymezeny prvky systému ekologické stability, které jsou v řešeném 
území regionálního a lokálního charakteru. 

Systém ekologické stability je doplněn interakčními prvky, které jsou navrženy podél stávající 
cestní sítě. Jedná se o liniové prvky šířky cca 3 m, doprovázející polní cesty, meze, vodní toky, které 
je navrženo ozelenit. Budování těchto prvků je snazší vzhledem k minimálním záborům zemědělského 
půdního fondu. Celkový zábor ZPF pro tyto prvky v ÚP Myštěves je cca 1,15 ha zemědělské 
půdy.Charakter ozelenění musí odpovídat požadované funkci prvku, vedle domácích druhů dřevin lze 
k ozelenění cest využít a i staré botanické druhy ovocných stromů. 

 

Zemědělské účelové komunikace 

Systém zemědělských účelových komunikací není návrhem ÚP dotčen, nejsou navrhovány 
nové zemědělské komunikace. Situováním rozvojových lokalit není zabráněno v obhospodařování 
navazujících zemědělských pozemků. 

 

 

6. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ 

FUNKCE LESA 

 

V území se nachází pozemky určené k plnění funkce lesa. Jedná se především o rozsáhlý 
lesní komplex na severu řešeného území – Myštěvský les a o Mečník a Rybníčky na jihu řešeného 
území. Lesy jsou v majetku obce Petrovice (150 ha) či se jedná o lesy státní. Obec má 8 ha v majetku 
u zámku.  

K zastavěnému území obce nezasahuje pásmo 50 m od hranice lesa. Stavby v tomto pásmu 
podléhají souhlasu státní správy lesů (dle zák. 289/1995 Sb.,§ 14 odst. 2). 

V územním plánu nejsou zabírány pozemky PUPFL. 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

17

7. ODŮVODNĚNÍ  ÚZEMNÍHO PLÁNU MYŠTĚVES DOPLNĚNÉ 
POŘIZOVATELEM dle § 53, odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební 
zákon) a dle § 172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád. 

 

7.1. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem 

Návrh Územního plánu Myštěves je řešen v souladu s politikou územního rozvoje a 
platnou územně plánovací dokumentací vydanou krajem. 

 

7.2. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména 
s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a 
požadavky na ochranu nezastavěného území 

Navrhovaný Územní plán je řešen v souladu s cíli a úkoly územního plánování ve smyslu § 18 
a 19 stavebního zákona, vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území. Reaguje na 
současné potřeby obce vyváženým návrhem rozvoje jednotlivých složek osídlení, dopravy, technické 
infrastruktury, výroby a zemědělského hospodaření v souladu se zájmy ochrany přírody. Územní plán 
Myštěves vytváří předpoklady k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a 
kulturních hodnot, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví v území, 
zejména se zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek – půdy, vody a 
ovzduší.  

 

7.3. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích 
právních  předpisů – postup při pořízení územního plánu. 

Zastupitelstvo obce Myštěves rozhodlo v roce 2004 o pořízení územního plánu pro správní 
území své obce a v souladu s § 14 odst.1 v té době platného zákona č.50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů požádalo Městský úřad Nový Bydžov, 
odbor výstavby a životního prostředí o pořízení Územního plánu obce Myštěves.  

Zadání Územního plánu obce Myštěves zpracoval v září 2004 Obecní úřad Myštěves ve 
spolupráci s atelierem Regio, projektový ateliér s.r.o. Po podání žádosti o pořízení dne 11.01.2005 
oznámil pořizovatel opatřením ze dne 17.01.2005 pod č.j.. v 1570/05 3365/04 Bic termín 
veřejnoprávního projednání na den 17.02.2005 a zároveň zaslal dotčeným orgánům, nadřízenému 
orgánu, sousedním orgánům územního plánování a ostatním dotřeným subjektům návrh zadání a 
stanovil termín pro podání stanovisek. Na základě předložených stanovisek dotčených orgánů byl 
návrh zadání územního plánu obce Myštěves dohodnut s dotčenými orgány a poté byla dne 
13.02.2006 pod č.j.: V 4229/06 3365/04 Bic podána žádost o projednání návrhu zadání s nadřízeným 
orgánem územního plánování. Stanovisko nadřízeného orgánu územního plánování obdržel 
pořizovatel dne 13.042006 pod č.j.: 7129/RR/2006/Bř. Zastupitelstvo obce Myštěves schválilo zadání 
dne 03.07.2006, vše v souladu s ustanovením § 20 odst. 1-7 zákona č.50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

 V průběhu projednávání zadání Územního plánu obce Myštěves byl vydán závěr zjišťovacího 
řízení, který obsahoval požadavek na zpracování posouzení Územního plánu obce Myštěves 
z hlediska vlivu na životní prostředí. V rámci řízení obdržel pořizovatel dne 20.7.2005 pod č.j.: 
V/16202/2005 dohodu od KÚ KHK, OŽPZ, kde je mimo jiné uvedeno : „Pokud budou dodrženy výše 
uvedené podmínky, není třeba územní plán obce Myštěves posuzovat z hlediska vlivů na životní 
prostředí ..“  Podmínky byly zapracovány do návrhu zadání.   

Vzhledem k tomu, že řešení návrhu zadání bylo bez variant, rozhodlo Zastupitelstvo obce 
Myštěves o zpracování návrhu územního plánu bez konceptu, tak jak umožňuje stavební zákon. 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

18

Vzhledem ke změně legislativních předpisů v lednu 2007, kdy vešel v platnost nový stavební 
zákon č.183/2006 Sb.  je dále postupováno v souladu s tímto právním předpisem. Jako osoba 
spolupracující s pořizovatelem byl jmenován Josef Vašina, starosta obce.  

Návrh Územního plánu Myštěves byl zpracován v souladu s § 50 odst.1 a § 188 odst.3  
stavebního zákona a v souladu s přílohou č.7 vyhlášky č.500/2006 o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti.  

Projednání návrhu Územního plánu Myštěves oznámil pořizovatel podle § 50 stavebního 
zákona dopisem ze dne 3.1.2008 dotčeným orgánům, obci Myštěves, sousedním obcím a krajskému 
úřadu. Společné jednání se uskutečnilo 30.01.2008 ve velké zasedací místnosti Městského úřadu 
Nový Bydžov. 

Po úpravě návrhu v souladu se stanovisky dotčených orgánů posoudil návrh Územního plánu 
Střezetice ve smyslu § 51 stavebního zákona odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje a sdělil své stanovisko 13.06.2008 pod č.j.: 9707/2008Va. 

V souladu s ustanovením § 52 stavebního zákona bylo zahájeno řízení o vydání územního 
plánu. O upraveném a posouzeném návrhu Územního plánu Myštěves se dne 29.07.2008 konalo 
veřejné projednání, které bylo oznámeno dotčeným orgánům, sousedním obcím a obci Střezetice 
dopisem ze dne 17.06.2008 a veřejnosti veřejnou vyhláškou vyvěšenou dne 18.06.2008 na úředních 
deskách Obecního úřadu Myštěves a Městského úřad Nový Bydžov. 

 

7.4. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se 
stanovisky dotčených orgánů 

Ve stanoviskách dotčených orgánů byly uplatněny připomínky: 

Odbor ŽP a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje z hlediska ochrany zemědělského 
půdního fondu : 

- neuděluje souhlas dle § 5 zákona ZPF pro lokality Z7 – výroba lehká, Z9 – zeleň ochranná a Z13 – 
sport. Důvodem je neopodstatněný zábor kvalitní zemědělské půdy s tím, že některé záměry mohou 
být realizovány bez záboru zemědělského půdního fondu např. změnou druhu pozemku 

- lokalitu Z6 pro umístění fotovoltaické elektrárny zakreslit do územního plánu podle souhlasu orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu krajského úřadu vydaného dle § 9 zákona ZPF pod č.j. 
7908/P/2007-Mo ze dne 27.06.2007 na dočasné odnětí zemědělské půdy o celkové výměře 7,9981 ha 

- definování podmínek pro využití ploch požadujeme přepracovat u Plochy technické infrastruktury – 
přípustné využití omezit pouze na realizaci sluneční elektrárny a souvisejících staveb a ostatní 
záležitosti budou nepřípustné; text přípustného využití obsažený v návrhu územního plánu je zcela 
nepřijatelný a pro charakter uvedených staveb by nejkvalitnější zemědělská půda nebyla uvolněna – 
z tohoto pohledu je irelevantní uvedené podmínečné využití 

- u ploch zemědělských vypustit z přípustného využití nezbytné stavby a zařízení technické a dopravní 
infrastruktury, zalesnění, vodní plochy a toky a tyto stavby (bez vodních ploch a toku) převést do 
podmíněně přípustného využití např. ve znění pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 
pozemky pro zalesnění, kde podmínkou pro uskutečnění záměru a staveb v jejich konkrétní podobě a 
konkrétním umístění je odsouhlasení příslušných orgánem ochrany zemědělského půdního fondu. 

- doporučujeme přehodnotit nebo blíže definovat plochy smíšené nezastavěného území, kde i 
z rozdělení přípustného využití na 3 funkce (ochranná, kulturní, sportovní – ve stejném barevném 
provedení) není zřejmé, co je v těchto plochách vedených v zemědělském půdním fondu přípustné; 
s takto stanoveným obecným pojetím nelze z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu 
souhlasit.   

 

Všechny požadavky dotčeného orgánu byly do návrhu územního plánu zapracovány.   

Na základě toho lze konstatovat, že návrh Územního plánu Myštěves je v souladu 
s požadavky zvláštních právních předpisů. 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

19

7.5. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

Zadání ÚP bylo projednáno a schváleno v roce 2006, nebylo tedy požadováno vyhodnocení 
vlivů na udržitelný rozvoj a tudíž nebylo zpracováno.   

 

7.6. Stanovisko krajského úřadu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí a 
sdělení jak bylo zohledněno 

              V průběhu projednávání zadání Územního plánu obce Myštěves byl vydán závěr zjišťovacího 
řízení, který obsahoval požadavek na zpracování posouzení Územního plánu obce Myštěves 
z hlediska vlivu na životní prostředí. V rámci řízení obdržel pořizovatel dne 20.7.2005 pod č.j.: 
V/16202/2005 dohodu od KÚ KHK, OŽPZ, kde je mimo jiné uvedeno: „Pokud budou dodrženy výše 
uvedené podmínky, není třeba územní plán obce Myštěves posuzovat z hlediska vlivů na životní 
prostředí.“  Podmínky byly zapracovány do návrhu zadání.   

 

7.7. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch   

Obec Myštěves neměla dosud pro své území zpracovanou územně plánovací dokumentaci. 
Z tohoto důvodu byly pro realizaci nových staveb využívány převážně proluky a větší zahrady 
náležející ke stávajícím objektům v zastavěném území obce. Vyčerpání těchto možností a zvýšený 
zájem o výstavbu vyvolal potřebu pořízení územního plánu a jeho návrhem vymezit zastavitelné 
plochy zejména pro bydlení. Zastavitelné plochy jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území obce 
tak, aby nebránily kvalitnímu obhospodařování zemědělské půdy.  

 

7.8. Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

Při projednání návrhu Územního plánu Myštěves podle § 52 stavebního zákona nebyla při 
veřejném projednání dne 29.07.2008  podána žádná námitka. 

 

7.9. Vyhodnocení připomínek 

Na společném jednání o návrhu Územního plánu Myštěves dle § 50 stavebního zákona ani na 
veřejném projednání dle § 52 stavebního zákona  nebyly uplatněny žádné připomínky sousedních 
obcí ani veřejnosti. 

 

 

 

Zpracoval : Ing.Jan Rejthárek 

září 2008  

 

 

 

 

 

 

 

 



Odůvodnění  územního plánu Myštěves 

 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 
 

20

8. OBSAH ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

 

Obsah textové části odůvodnění ÚP:  

1.Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území str. 1 

2. Splnění zadání, splnění pokynů pro zpracování návrhu    str. 1 

3. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení      str. 2 

3.1. Odůvodnění koncepce rozvoje včetně vyhodnocení účelného využití zastavěného 
území a potřeby vymezení zastavitelných ploch 

3.2. Odůvodnění vymezení ploch s jiným způsobem využití dle §3, odst.4 vyhl. 
501/2006 Sb. 

3.3. Ochrana kulturních, historických a přírodních  hodnot 

3.4. Východiska návrhu koncepce dopravní a technické infrastruktury 

          3.5. Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území, radonové riziko 

 3.6. Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky 

     4. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území     str. 14 

5. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond           str. 14 

6. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na  pozemky určené 
k plnění funkce lesa         str. 16 

7. Odůvodnění územního plánu Myštěves doplněné pořizovatelem    str. 17 

8. Obsah odůvodnění územního plánu      str. 20
    

 

Obsah grafické části odůvodnění ÚP:  

1. Koordinační výkres 

2. Výkres širších vztahů 

3. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 

 

 

 

 

 


	Soulad s politikou územního rozvoje a ÚPD vydanou krajem
	Myštěves
	3.2. Odůvodnění vymezení ploch s jiným způsobem využití dle §3, odst. 4 vyhl. 501/2006 Sb.
	Územním plánem jsou v zastavěném území a zastavitelných plochách vymezeny následující funkční plochy: Zeleň ochranná a izolační  - ZO, Zeleň na veřejných prostranstvích – ZV. Tyto plochy jsou v územním plánu obsaženy proto, aby bylo možno vymezit systém sídelní zeleně a podmínky pro využití ploch systému sídelní zeleně zaručující ochranu těchto významných ploch před nežádoucím zastavěním (podle přílohy č.7, části I., odst.1, písm.c. vyhlášky 500/2006 Sb.).


	Archeologické památky
	Bilance potřeby vody
	Požární ochrana 
	(dle ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb , z října 1995)
	Nouzové zásobování pitnou vodou
	Požární zabezpečení vodou
	3.6. Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky
	Hranice zastavěného území
	Struktura využití pozemků
	Pedologie, bonitované půdně ekologické jednotky
	Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení v porovnání s jinými možnými variantami
	Zemědělská prvovýroba
	Pozemkové úpravy
	Investice do půdy
	Opatření k zajištění ekologické stability
	Zemědělské účelové komunikace
	3.6. Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky





